
令和元年 11月 20日

伊東市教育長

髙橋 雄幸 様

宇佐美江戸城石丁場遺跡・伊豆古道保存会

理事長 （自署）

国史跡「江戸城石垣石丁場跡」及び市史跡「東浦路」の

保存活用等について（ 提 言 ）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は本市文化財行政にご尽力

いただき誠にありがとうございます。市民として厚く御礼申し上げます。また、当保存会

の活動にはいつもご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

当保存会では、教育委員会のご依頼により史跡見学コースの除草等を行い、あるいは自

発的に子どもたちの史跡学習の教育支援などをしているところですが、最近規約を改正し、

江戸城石丁場遺跡及び伊豆古道以外の文化財に係る事項についても活動できることと致し

ました。一層のご理解とご協力を賜れば大変ありがたく存じます。

さて、文化財は、市民、国民共有の貴重な財産でありますことから、その保存活用には、市民、

国民が主体的に関わる必要があるものと思慮しているところです。とりわけ、当保存会が主な活動

の対象としております国史跡「江戸城石垣石丁場跡」及び市史跡「東浦路」に関わる事項につきま

しては、一層関心を深め、注目しているところです。

また、今年度から来年度にかけては、国史跡江戸城石垣石丁場跡の保存活用計画が策定され

ますことから、これを大きな契機として、その計画策定プロセスも含めて文化財に対する市民の関

心が一層醸成され、文化財に係る施策が本市の総合行政の中で、一層大きな役割を占めることに

つながることを期待するものです。

つきましては、本市の文化財の保存活用につき、時宜に適合しつつ、一層の充実、進展がはか

られますよう、別紙のとおり提言致します。

大変お忙しいこととは存じますが、趣旨をご理解いただき、格別のお取りはからいを賜

りますようお願い申し上げます。なお、本提言をご検討いただいた結果につきまして、書

面にてご回答賜れば大変ありがたく存じます。

敬具

(連絡先)

理事長 森 篤

〒 414-0001 伊東市宇佐美 403-2
℡ 0557-48-9534 ℡ 090-7308-0646


